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КРЫМСТАТ

Индексы потребительских цен

в Южном федеральном округе
в процентах к предыдущему месяцу

Ранжирование регионов 

по значению индекса

100.88

101.61

101.80

101.83

101.95

101.98

101.99

102.05

102.31Ростовская область

Республика Крым

Республика Адыгея

Южный федеральный округ

Краснодарский край 

г. Севастополь 

Астраханская область

Волгоградская область

Республика Калмыкия

3 субъекта 

значение индекса 
больше, чем по 
ЮФО

5 субъектов 

значение индекса 
меньше, чем по 
ЮФО



Продовольственные товары

Непродовольственные товары

102.22

102.18

КРЫМСТАТ

Апрель 2022 г. 

Индексы потребительских цен
в процентах к предыдущему месяцу

101.43
Услуги

100.71 102.05

100.82 102.21

100.51

103.07
101.25

102.22

100.12

102.18

100.26
101.43

апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель 

2021 2022
Индекс потребительских  цен

Базовый индекс 

потребительских цен

Все товары

Услуги

Непродовольственные товары

Продовольственные товары

ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

102.05
ИПЦ



КРЫМСТАТ

в процентных пунктах от прироста индекса

потребительских цен, за апрель 2022 г. 

CТРУКТУРА ИНДЕКСА 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

ПО ГРУППАМ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Индексы потребительских цен
в процентах к предыдущему месяцу
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1.08

0.67

0.30

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги в Классификации  индивидуального потребления по целям 



КРЫМСТАТ

Индексы потребительских цен

на основные группы товаров и услуг
в процентах к предыдущему месяцу

85.57

85.88

89.12

91.23

94.21

103.89

106.65

106.67

106.85

111.63

113.50

114.93

119.92

122.19

124.09

Электропылесос 

Миксер

Печь микроволновая

Электрочайник

Машина стиральная

ПРЕДМЕТЫ ДОМАШНЕГО 
ОБИХОДА, БЫТОВАЯ …

Шкаф навесной кухонный

Шкаф для платья и белья

Матрас для взрослых

Бумажные столовые салфетки

Мыло хозяйственное

Дезинфицирующее средство 
для поверхностей

Порошок стиральный

Спички

Жидкие чистящие и моющие 
средства

ПРЕДМЕТЫ ДОМАШНЕГО ОБИХОДА, 

БЫТОВАЯ ТЕХНИКА И 

ПОВСЕДНЕВНЫЙ

УХОД ЗА ДОМОМ

87.19

87.87

104.37

109.55

111.92

112.33

115.82

117.44

118.40

120.97

123.28

125.31

Плата за пользование 
потребительским кредитом 

Кольцо обручальное 
золотое

ДРУГИЕ ТОВАРЫ И 
УСЛУГИ

Крем для рук

Крем для лица

Щетка зубная

Мыло туалетное

Салфетки влажные,

Бумажные носовые платки

Паста зубная

Бритвенные станки 
одноразовые

Пена для бритья

ДРУГИЕ ТОВАРЫ

И УСЛУГИ
ТРАНСПОРТ

94.26

98.19

99.78

103.98

108.80

112.47

112.54

113.38

115.62

115.62

115.62

122.25

Автомобиль импортный 
подержанный

Проезд в плацкартном 
вагоне поезда дальнего …

Начальный курс обучения 
вождению  автомобиля

ТРАНСПОРТ

Мойка автомобиля

Мотоцикл без коляски, 
скутер

Легковой автомобиль 
иностранной марки новый

Шины для легкового 
автомобиля

Проезд в трамвае

Проезд в троллейбусе

Проезд в городском 
автобусе

Услуги аренды 
автомобилей



КРЫМСТАТ

ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ 

И БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ 

НАПИТКИ

68.97

77.69

78.14

84.75

85.44

88.83

88.94

101.99

109.98

110.88

111.10

112.92

113.39

114.28

114.61

114.62

114.68

117.25

Капуста

Зелень свежая

Помидоры свежие

Яйца

Бананы

Лук репчатый

Лимоны

ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ И …

Какао и какао-порошок

Маргарин

Зефир, пастила

Кофе

Сухофрукты

Конфеты мягкие, …

Консервы томатные

Напитки газированные

Ягоды замороженные

Яблоки

АЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ, 

ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ

99.96

100.63

103.40

103.69

103.70

104.20

106.96

110.02

Сигареты с фильтром

Вино игристое 
отечественное

АЛКОГОЛЬНЫЕ 
НАПИТКИ, ТАБАЧНЫЕ 

ИЗДЕЛИЯ

Водка

Пиво

Вино крепленое 

Коньяк ординарный 
отечественный

Вино столовое 

ОДЕЖДА И ОБУВЬ

99.33

102.55

105.71

105.54

104.99

106.17

106.26

106.68

106.70

108.68

110.89

112.82

Сапоги цельнорезиновые для 
взрослых

ОДЕЖДА И ОБУВЬ

Сорочка ночная женская

Трусы детские

Майка мужская

Костюм спортивный для детей 
школьного возраста

Трикотажная шапочка детская

Куртка мужская из плащевых 
тканей утепленная

Пальто женское меховое и 
дубленка

Юбка женская 

Джинсы для детей школьного 
возраста 

Пиджак, жакет женский 

Индексы потребительских цен

на основные группы товаров и услуг



КРЫМСТАТ

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

92.10

94.18

94.95

95.67

101.96

103.89

103.97

104.48

105.03

105.40

106.26

107.28

107.84

108.00

110.17

Антисептик для рук

Осельтамивир (Номидес)

Азитромицин

Парацетамол

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Шприцы одноразовые

Бинт

Аппарат для измерения 
артериального давления 

Удаление зуба 

Пребывание в круглосуточном 
стационаре

Анальгин отечественный

Санаторий

Активированный уголь

Первичный осмотр у стоматолога

Лечение кариеса

ГОСТИНИЦЫ, КАФЕ

И РЕСТОРАНЫ

100.33

100.93

101.93

102.06

102.47

103.10

103.12

103.32

104.55

109.69

Проживание в гостинице 1* или 
в мотеле

Сэндвич типа "Гамбургер"

ГОСТИНИЦЫ, КАФЕ И 
РЕСТОРАНЫ

Проживание в хостеле

Обед в столовой, кафе

Ужин в ресторане

Проживание в гостинице 2*

Обед в ресторане

Проживание в гостинице 3*

Проживание в гостинице 4*-5*

ЖИЛИЩНЫЕ УСЛУГИ, ВОДА, 

ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ, ГАЗ И 

ДРУГИЕ ВИДЫ ТОПЛИВА

97.76

100.22

100.79

100.97

101.26

101.39

101.56

101.95

102.50

102.55

103.41

103.78

Металлочерепица

ЖИЛИЩНЫЕ УСЛУГИ, 
ВОДА, …

Краски масляные, эмали

Обои виниловые

Обои бумажные

Выполнение обойных работ

Выполнение работ по 
облицовке кафельной …

Плиты древесностружечные

Установка натяжного потолка

Кирпич

Ламинат

Рубероид

Индексы потребительских цен

на основные группы товаров и услуг



КРЫМСТАТ

в процентах к предыдущему месяцу

76.82

76.90

82.45

82.61

82.81

88.79

91.26

97.85

105.01

105.76

106.66

108.72

112.95

113.21

Поездка на отдых в ОАЭ

Поездки в страны Южной 
Азии

Монитор для компьютера

Поездки в страны Юго-
Восточной Азии

Телевизор

Ноутбук

Флеш-накопитель USB

ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА 
И КУЛЬТУРНЫЕ …

Набор фломастеров

Карандаш 
чернографитный

Авторучка шариковая

Дом отдыха, пансионат

Альбом для рисования

Сухие корма для 
домашних животных

ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И 

КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯОБРАЗОВАНИЕ

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Дошкольное и начальное 
образование

Основное общее и среднее 
общее образование 

Среднее профессиональное 
образование

Высшее профессиональное 
образование

Занятия на курсах 
профессионального обучения

Занятия на курсах 
иностранных языков

ОБРАЗОВАНИЕ

СВЯЗЬ

89.66

92.70

98.82

96.76

100.00

100.00

100.00

100.00

100.25

Смартфон

Наушники беспроводные

Телефонный аппарат 
стационарный

СВЯЗЬ

Почтовые услуги 

Услуги по предоставлению 
междугородных и 
международных …

Услуги сети местной 
телефонной связи

Услуги Интернет

Услуги сотовой телефонной 
связи

Индексы потребительских цен

на основные группы товаров и услуг



Условный (минимальный) набор

продуктов питания

ИЗМЕНЕНИЕ 

СТОИМОСТИ НАБОРА, %

СТОИМОСТЬ УСЛОВНОГО 

(МИНИМАЛЬНОГО) НАБОРА 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 4 991.14 ₽ 6270.96 ₽

100.37

16.9 16.6

6.3 5.2

5.4 5.8

23.1 22.1

2.8 1.7

2.0
2.4

18.6 18.7

20.1 23.1

4.8 4.4
Чай, соль, специи

Плоды, овощи и 
картофель

Хлеб, мука, крупы и 
макаронные изделия

Сахар, кондитерские 
изделия

Яйца

Молочные продукты

Жиры

Рыба

Мясо и мясопродукты

Апрель 2021 года Апрель 2022 года

СТРУКТУРА СТОИМОСТИ НАБОРА В %

КРЫМСТАТ

114.91

апрель 2022 г. к марту 2022 г.

апрель 2022 г. к декабрю 2021 г.



ИЗМЕНЕНИЕ СТОИМОСТИ 

НАБОРА, %

СТОИМОСТЬ УСЛОВНОГО (МИНИМАЛЬНОГО) НАБОРА 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ПО ГОРОДАМ, рублей

апрель 2022 г. к марту 2022 г.

100.86

100.32

КРЫМСТАТ

ЕВПАТОРИЯ

СИМФЕРОПОЛЬ

ЯЛТА

КЕРЧЬ

99.95

101.63
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2021 2022

Условный (минимальный) набор

продуктов питания по городам 

КерчьЕвпатория ЯлтаСимферополь

6 487,45

6 404,16

6 280,98 

6 136,28 



ИЗМЕНЕНИЕ СТОИМОСТИ 

НАБОРА, %

апрель 2022 г. к марту 2022 г.

СТОИМОСТЬ ФИКСИРОВАННОГО НАБОРА 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ И УСЛУГ, рублей

100.58

КРЫМСТАТ

Фиксированный набор 

потребительских товаров и услуг 

1
6
3

6
0

.8
8

1
6
4

1
7

.1
3

1
6
6

2
9

.2
8

1
6
7

0
2

.0
7

1
6
8

5
6

.0
5

1
6
9

9
0

.4
1

1
6
9

1
3

.0
6

1
7

0
3

3
.3

4

1
7
2

2
9

.0
3

1
7
4

5
1

.0
3

1
7
4

7
8

.9
4

1
7
5

6
7

.2
2

1
7
8

9
5

.6
8

1
8
3

5
9

.9
5

1
9
5

1
0

.3
4

1
9
6

2
3

.6
5

я
н
в
а

р
ь
 

ф
е

в
р

а
л

ь
 

м
а
р
т

а
п
р

е
л

ь
 

м
а

й
 

и
ю

н
ь
 

и
ю

л
ь

а
в
гу

с
т 

с
е

н
тя

б
р

ь
 

о
кт

я
б

р
ь
 

н
о

я
б

р
ь
 

д
е

ка
б

р
ь
 

2021 2022апрель 2022 г. к декабрю 2021 г.

110.44


